
  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung 

Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID trên địa bàn thị trấn Ba Tơ 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2634/KH-CAT-PV01(PC06) ngày 09/5/2025 của 

Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự 

thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VneID;  

Chủ tịch UBND thị trấn ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo đảm thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước và Chính 

phủ về việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa 

đổi Hiến pháp.  

- Ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin, tạo điều kiện thuận lợi, đa 

dạng hình thức và dễ tiếp cận cho người dân trong việc nêu ý kiến, góp phần 

phản ánh trung thực nguyện vọng, mong muốn và sáng kiến của Nhân dân đối 

với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp. 

2. Yêu cầu 

- Phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, 

bảo đảm tiến độ, chất lượng và tiết kiệm. 

- Phải bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng ủy, UBND thị trấn; sự chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện chặt chẽ; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa 

các lực lượng tham gia. 

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải thực hiện đúng quy trình, bảo đảm sự tham 

gia tự do, bình đẳng, không bị cản trở thông qua ứng dụng VNeID.  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư 

luận xã hội để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; kiên quyết đấu tranh với các 

luận điệu chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của 

Nhà nước trong quá trình lấy ý kiến Nhân dân. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TIẾN HÀNH VÀ THỜI GIAN THỰC 

HIỆN 

1. Đối tượng: 

Nhân dân trên địa bàn thị trấn Ba Tơ 

2. Thời gian: 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN BA TƠ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND   Thị trấn Ba Tơ, ngày        tháng 5 năm 2025 



Triển khai thực hiện góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID đến ngày 05/6/2025. 

3. Nội dung thực hiện  

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam thị trấn, các tổ chức thành viên của Mặt trận trên địa bàn hướng dẫn 

hội viên đăng nhập ứng dụng VNeID và tham gia góp ý dự thảo nội dung sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. 

- Tổ chức các điểm hỗ trợ cố định tại trụ sở UBND cấp thị trấn, Công an 

thị trấn và nhà văn hóa tổ dân phố, …Đồng thời, phân công các tổ, nhóm đi lưu 

động tại nhà, nơi làm việc của người dân để hướng dẫn người dân góp ý dự thảo 

nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên VNeID.  

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn góp ý dự thảo 

nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng 

VNeID. Đa dạng các hình thức tuyền truyền, hướng dẫn (thông qua các buổi 

sinh hoạt, họp tại khu dân cư, các buổi tuyên truyền pháp luật, pano, phát tờ 

rơi...), chú trọng đăng tải video, hình ảnh hướng dẫn góp ý dự thảo nội dung sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID trên 

trang Cờ đỏ thị trấn Ba Tơ, Cổng thông tin điện tử thị trấn, nhóm zalo cảnh sát 

khu vực và người dân... 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

 1. Công an thị trấn 

 - 100% cán bộ, chiến sĩ, lao động hợp đồng (có tài khoản định danh mức 

2 đang hoạt động) tại đơn vị đăng nhập ứng dụng VNeID để tham gia góp ý dự 

thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. Qua đó, 

hướng dẫn người thân trong gia đình cùng tham gia. Đối với cán bộ, chiến sĩ 

chưa có tài khoản định danh mức 2 hoặc đã có tài khoản nhưng bị khóa, khẩn 

trương đến các điểm thu nhận định danh tại trụ sở Công an tỉnh khu vực huyện 

Ba Tơ để làm định danh và mở khóa, sau đó thực hiện tham gia góp ý. Hoàn 

thành trước ngày 25/5/2025. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ tiến hành tuyên truyền, phổ biến quan điểm, 

chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, các nội dung sửa đổi, bổ sung 

Hiến pháp năm 2013 để Nhân dân nắm bắt, ủng hộ, tham gia góp ý. 

- Phân công lực lượng nắm tình hình, dư luận xã hội (cả trên không gian 

mạng) có liên quan đến các nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp năm 2013; kịp thời phòng ngừa, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, 

xuyên tạc, thù địch, chống phá, lợi dụng kích động, tụ tập đông người biểu tình, 

gây rối. 

 - Rà soát, gửi danh sách công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử 

mức 2 đang hoạt động cho thành viên Tổ công tác Đề án 06 thị trấn và các ban, 

ngành, hội đoàn thể thị trấn để có phương án phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn 

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 

2013 qua ứng dụng VNeID. 



- Trong quá trình hướng dẫn người dân thực hiện kích hoạt định danh điện 

tử mức 2 kết hợp việc tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử theo 

Kế hoạch số 2085/KH-CAT-TM(QLHC) ngày 15/4/2025 của Giám đốc Công an 

tỉnh gắn với thực hiện hướng dẫn người dân tham gia góp ý dự thảo nội dung 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. 

2. Công chức Văn phòng - Thống kê: Có trách nhiệm tham mưu công 

bố tài liệu lấy ý kiến trên trang thông tin điện tử thị trấn, (từ nguồn công bố tại 

Cổng thông tin điện tử Quốc hội, Công thông tin điện tử huyện Ba Tơ) để tổng 

hợp tham mưu UBND thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo. 

 3. Đề nghị Đoàn Thanh niên thị trấn: Phối hợp với Công an thị trấn tổ 

chức tuyên truyền, hướng dẫn hỗ trợ người dân tại trụ sở UBND thị trấn, Công 

an thị trấn, nhà văn hóa tổ dân phố và các tổ, nhóm đi lưu động tại nhà, nơi làm 

việc của người dân để hướng dẫn người dân góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. 

 4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên ... phát động 

100% người dân, hội viên và người thân thực hiện đăng nhập ứng dụng VNeID 

để tham gia góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

năm 2013.   

 5. Các đơn vị Trường học: Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn học sinh, 

giáo viên, người lao động trong nhà trường có tài khoản định danh điện tử mức 

độ 2 tham gia góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID.  

  6. Tổ trưởng các Tổ dân phố 

  -  Khẩn trương triển khai chủ trương góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID đến Khu dân 

cư, Tổ tự quản (có hướng dẫn cụ thể cách thực hiện) để Nhân dân biết, thực hiện 

đảm bảo đạt yêu cầu. 

  - Phối hợp với lực lượng Công an thị trấn, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ 

và lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở chức tuyên truyền hướng dẫn người dân 

đăng nhập ứng dụng VNeID để tham gia góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. Mời công dân đã có định danh điện 

tử mức độ 2 đang hoạt động đến nhà Văn hóa Tổ dân phố (hoặc đến trực tiếp trụ 

sở Công an thị trấn) để được hỗ trợ, hướng dẫn đăng nhập ứng dụng VNeID để 

thực hiện việc tham gia góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp năm 2013 khi có lịch của Công an thị trấn (riêng tại trụ sở Công an 

thị trấn làm thường xuyên không kể ngoài giờ và ngày nghỉ). 

  7. Đài truyền thanh thị trấn: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương 

lấy ý kiến của Nhân dân về góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Hiến pháp năm 2013. 

8. Công chức Tài chính - Kế toán thị trấn: Tham mưu Chủ tịch UBND 

thị trấn phê duyệt kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch trên cơ sở 

đề xuất của các đơn vị theo quy định.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  



Căn cứ nội dung Kế hoạch này, thủ trưởng các cơ quan, trường học, các 

Hội đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện. Đồng thời, yêu cầu 100% cán bộ 

công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình đăng nhập ứng dụng 

VNeID để tham gia góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp năm 2013.  

Giao Công an thị trấn căn cứ Kế hoạch này, thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc, đồng thời hàng ngày, trước 08 giờ, Công an thị trấn báo cáo kết quả về 

Phòng PC06, Công an tỉnh Quảng Ngãi (qua địa chỉ mail: glhcqlhc@gmail.com) 

để tập hợp, theo dõi./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng PC06, Công an tỉnh; 

- UBND huyện; 

- TT Đảng ủy thị trấn; 

- Chủ tịch, PCT UBND thị trấn; 

- Thủ trưởng các cơ quan, trường học thị trấn; 

- Các ban, ngành, hội đoàn thể thị trấn; 

- Lưu: VT; CATT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mỹ Lệ 
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